

BAB IV

HASIL DAN PMBAHASAAN

4.1 Hasil dan Pembahasan kegiatan Program Kerja Praktek

Proses pengumpulan data dilakukan untuk memperoleh informasi yang akurat dan relevan terkait kegiatan operasional di Toko Sparepart Berdikari Motor, khususnya dalam sistem *purchasing* dan manajemen persediaan. Metode yang digunakan dalam pengumpulan data antara lain observasi, wawancara, dan dokumentasi. Observasi dilakukan dengan cara mengamati secara langsung proses kerja yang berlangsung, mulai dari pencatatan pembelian, penerimaan barang, hingga pengelolaan stok sparepart di gudang. Sementara itu, wawancara dilakukan dengan pemilik maupun karyawan yang terlibat dalam kegiatan administrasi *purchasing* untuk mendapatkan gambaran mendetail mengenai prosedur dan kendala yang dihadapi. Selain itu, teknik dokumentasi digunakan dengan mengumpulkan berbagai dokumen pendukung seperti nota pembelian, laporan stok, serta arsip transaksi yang ada di perusahaan. Melalui kombinasi ketiga metode tersebut, data yang diperoleh menjadi lebih lengkap, valid, dan dapat dijadikan dasar dalam penyusunan rancangan program yang sesuai dengan kebutuhan Berdikari Motor.

4.1.1 Proses Pengumpulan Data

Hasil kegiatan proses pengumpulan data dimulai dari:

1. Pencatatan *Purchasing* di Berdikari Motor

Pelaksanaan kegiatan ini dimulai dari tanggal 22 Juli – 22 Agustus 2025. Pencatatan *Purchasing* menggunakan metode perhitungan excel yang setiap bulan akan dibuat dan di periksa. Pencatatan laporan pembelian atau penjualan dikerjakan oleh bagian admin lalu akan diperiksa oleh penangung jawab toko dan bagian keuangan agar tidak terjadi selip nota setiap pembelian atau penjualan barang selalu dimasukan kedalam perhitungn excel.

Gambar 4.1

Laporan pencatatan *Purchasing* Mingguan

	A	B	C	D	E	F	G
1	Tanggal	No_PO	Nama_Supplier	Nama_Sparepart	Jumlah	Harga_Satuan	Total_Harga
2	22/07/2025	PO-009	Ko Yeyen	Baut Roda Jember	12	Rp50.000	Rp600.000
3	23/07/2025	PO-010	Ko Baron	Baut Roda Lohan Ti	18	Rp50.000	Rp900.000
4	23/07/2025	PO-011	Ko Dedi	Kampas Rem hino lohan	22	Rp150.000	Rp3.300.000
5	24/07/2025	PO-012	Ko Hasan	Filter Oli	20	Rp52.000	Rp1.040.000
6	24/07/2025	PO-013	Ko aliong	lakban tertap	12	Rp35.000	Rp420.000
7	24/07/2025	PO-014	Ce yuyu	Kampas Kopling	20	Rp200.000	Rp4.000.000
8	24/07/2025	PO-015	Ko Toni	Lampu Depan boklam Philip 24v	15	Rp50.000	Rp750.000
9	24/07/2025	PO-016	Ko Yeyen	Bearing Roda	4	Rp475.000	Rp1.900.000
10	25/07/2025	PO-017	Ko Yeyen	Velg Truck	2	Rp1.200.000	Rp2.400.000
11	26/07/2025	PO-018	Ko Yeyen	Filter Udara Fuso,hino	30	Rp60.000	Rp1.800.000
12	26/07/2025	PO-019	Ko Yeyen	Kampas Rem Fuso	18	Rp55.000	Rp990.000
13	26/07/2025	PO-020	Ko Yeyen	Filter Oli	27	Rp55.000	Rp1.485.000
14							Rp19.585.000

2. Pencatatan Stok atau *Inventory*

Tabel pada excel yang dapat menghitung secara otomatis sisa stok barang yang ada berdasarkan data perhitungan yang dilakukan oleh bagian perlengkapan. Dengan berjalan nya metode tersebut penulis mengharapkan perhitungan stok persediaan akan dapat lebih efektif dan efesien.

Gambar 4.3

Perhitungan Stok dan Harga Perunit

	A	B	C	D	E	F
1	Kode Barang	Nama Sparepart	Jumlah Stok	Satuan	Harga Satuan (Rp)	Total Nilai Stok (Rp)
2	SP001	Filter Oli	20	Unit	Rp 75.000	Rp 1.500.000
3	SP002	Filter Udara	15	Unit	Rp 120.000	Rp 1.800.000
4	SP003	Kampas Rem Depan	30	Unit	Rp 250.000	Rp 7.500.000
5	SP004	Kampas Rem Belakang	25	Unit	Rp 230.000	Rp 5.750.000
6	SP005	Kampas Kopling	18	Unit	Rp 280.000	Rp 5.040.000
7	SP006	Oli Mesin 1L	40	Unit	Rp 65.000	Rp 2.600.000
8	SP007	Oli Mesin 4L	22	Unit	Rp 230.000	Rp 5.060.000
9	SP008	Busi	50	Unit	Rp 35.000	Rp 1.750.000
10	SP009	Aki Kering 12V	10	Unit	Rp 950.000	Rp 9.500.000
11	SP010	Aki Basah 12V	8	Unit	Rp 850.000	Rp 6.800.000
12	SP011	V-Belt	35	Unit	Rp 120.000	Rp 4.200.000
13	SP012	Fan Belt	28	Unit	Rp 110.000	Rp 3.080.000
14	SP013	Bearing Roda	16	Unit	Rp 90.000	Rp 1.440.000
15	SP014	Bearing Kruk As	14	Unit	Rp 130.000	Rp 1.820.000
16	SP015	Ring Piston	12	Unit	Rp 150.000	Rp 1.800.000
17	SP016	Piston Kit	20	Unit	Rp 450.000	Rp 9.000.000
18	SP017	Klep In	18	Unit	Rp 95.000	Rp 1.710.000
19	SP018	Klep Ex	18	Unit	Rp 95.000	Rp 1.710.000
20	SP019	Baut Roda	45	Unit	Rp 15.000	Rp 675.000
21	SP020	Baut Kopling	30	Unit	Rp 18.000	Rp 540.000